
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33880 Sexta-feira, 24 DE MAIO DE 2019

R E S O L V E:
autorizar ALBERTO BELTRAME, Secretário de Estado de Saúde Pública, 
a viajar para Brasília-DF, no período de 23 a 25 de abril de 2019, a fi m 
de participar da Solenidade de posse, na qualidade de Presidente do CO-
NASS, no dia 23 de abril de 2019, bem como da 5ª Assembleia do CO-
NASS e Reunião de Comissão de Intergestores Tripartite – CIT, nos dias 
24 e 25 de abril de 2019, e para a cidade do Rio de Janeiro-RJ, onde 
participará da “Reunião de Conselho Fiscal do SESC, no dia 26 de abril do 
corrente, devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, IVETE GADELHA VAZ, Secretária Adjunto de Gestão de Políticas 
de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.709/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/238731,
R E S O L V E:
autorizar RICARDO BRISOLLA BALESTRERI, Secretário Extraordinário de 
Estado de Cidadania, a viajar para Recife/PE, nos dias 27 e 28 de maio de 
2019, a fi m de conhecer as ações da Secretaria Municipal de Segurança 
Pública de Recife e realizar visita ao Projeto COMPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.710/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/237243,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 3.624/2019-CCG, de 16 de maio de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.875, de 17 de maio de 2019, 
que nomeou JOSÉ GILMAR BEZERRA PÔJO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Planejamento de Carreiras e Remunerações, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Admi-
nistração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.711/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/206402,
R E S O L V E:
exonerar o 2º SGT PM LAUDELINO CORREA JUNIOR do cargo em comissão 
de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa 
Militar da Governadoria do Estado, a contar de 10 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.712/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/237107
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO do cargo em 
comissão de Gerente de Comercialização, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
fevereiro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.713/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/203572,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ DÉLCIO FURTADO ALMEIDA do cargo em comissão de Ge-
rente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 11 de 
março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.714/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/231706,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS EDUARDO BILOIA DA SILVA do cargo em comissão de 
Assessor de Segurança Institucional, código GEP-DAS-012.5, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 17 de maio 
de 2019.

II. nomear MAC DOWELL FORTES SILVEIRA CAVALCANTI FILHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança Institucional, 
código GEP-DAS-012.5, com lotação na Superintendência do Sistema Pe-
nitenciário, a contar de 17 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.715/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/237133,
R E S O L V E:
I. exonerar LUANA LEÃO WANZELER do cargo em comissão de Coordena-
dor de Núcleo de Controle Interno, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 13 de maio 
de 2019.
II. nomear RODRIGO CAMARGO CAZARO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo de Controle Interno, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 13 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.716/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/237133,
R E S O L V E:
nomear LUANA LEÃO WANZELER para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Núcleo de Planejamento, Estatística e Orçamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenci-
ário, a contar de 13 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.717/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/239178,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO do cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
24 de abril de 2019.
I. nomear JAIR PALHETA RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
24 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.718/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/239733,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA MADALENA DE OLIVEIRA MARTINS do cargo 
em comissão de Coordenador de Procedimentos de Custódia, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 31 de maio de 2019.
I. nomear JOSILENE BARBOSA ABOIM para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Procedimentos de Custódia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 
31 de maio de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.719/2019-CCG, DE 23 DE MAIO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear OLACY FERNANDES LOPES para exercer o cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 2018.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 437183


